sionem, in signo enim dedit eam ut non similes essent <sup>[Hv 66]</sup>  
 384 Aegyptiis, hunc Factorem omnium, hunc Patrem  
 Domini nostri Iesu Christi, hunc Deum claritatis, ex  
 ipsis sermonibus et actibus apostolorum uolentes discere <sup>16</sup>  
 388 possunt et contemplari quoniam unus hic Deus, super  
 quem alius non est. Si autem et erat super hunc alius,  
 ex abundanti per comparationem diceremus : hic illo  
 melior est. Melior enim ex operibus apparet, quemad-  
 modum et praediximus, et cum illi nullum Patris sui <sup>20</sup>  
 392 opus habeant ostendere, hic solus ostenditur Deus.  
 Si quis autem *aegrotans circa quaestiones*\* ea quae ab  
 apostolis de Deo dicta sunt allegorizanda existimat, prae-  
 dictos sermones nostros discutiat in quibus unum  
 396 Deum Conditorem et Factorem omnium ostendimus et <sup>24</sup>  
 ea quae ab illis dicuntur destruximus et denudauimus,

12, 383 similis C || 385 caritatis S || 386 dicere S || 388 alius,  
 ]+ deus ε *edd. usq. Hv* || 389 ex : super Q || abundantia *ut uid.*  
 C\* || 390 melior, ]+ est C || 392 habeant opus ∞ A || abeant C || 393  
 quis : qui Q || 394 de deo *om.* A || 395 discutiant C || 397 discun-  
 tur V

12, 11. a. I Tim. 6, 4

pour qu'ils ne fussent pas semblables aux Égyptiens — ;  
 et c'est ce Dieu-là qui est le Créateur de toutes choses, c'est  
 lui le Père de notre Seigneur Jésus-Christ, c'est lui le Dieu  
 de gloire : voilà ce que peuvent apprendre, par les paroles  
 mêmes et par les actes des apôtres, ceux qui le veulent,  
 tout comme ils peuvent aussi se rendre compte que c'est  
 lui le seul Dieu, au-dessus duquel il n'en est point d'autre.  
 Si d'ailleurs il en existait un autre au-dessus du Créateur,  
 nous dirions que, en comparaison, ce dernier est infiniment  
 meilleur que lui<sup>1</sup>, car le meilleur se révèle par les œuvres<sup>2</sup>,  
 ainsi que nous l'avons déjà dit, et, comme ces gens-là  
 sont incapables de montrer la moindre œuvre de leur  
 « Père », la preuve est faite que le Créateur est le seul Dieu.  
 Si quelqu'un, « en mal de recherches\* », croit devoir entendre  
 allégoriquement ce que les apôtres ont dit au sujet de Dieu,  
 qu'il examine nos précédents exposés, où nous avons montré  
 qu'il n'y a qu'un seul Dieu, Créateur et Auteur de toutes  
 choses, et où nous avons réfuté et mis à nu leurs assertions.  
 Il constatera que nos exposés sont en accord avec

392 αὐτήν, ἵνα μὴ ὅμοιοι ᾧσι τοῖς Αἰγυπτίοις —, τοῦτον Ποιητὴν  
 τῶν πάντων, τοῦτον Πατέρα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ  
 Χριστοῦ, τοῦτον Θεὸν τῆς δόξης, ἐξ αὐτῶν τῶν λόγων τε  
 καὶ πράξεων τῶν ἀποστόλων οἱ βουλόμενοι μαθεῖν δύνανται  
 396 καὶ συννοῆσαι ὅτι εἷς οὗτος Θεός, ὑπὲρ ὃν ἄλλος οὐκ ἔστιν.  
 Εἰ δὲ καὶ ἦν ὑπὲρ τοῦτον ἄλλος, ἐκ περιττοῦ ἂν κατὰ  
 σύγκρισιν ἐλέγομεν τοῦτον ἐκείνου κρείττονα · ὁ γὰρ  
 κρείττων ἐκ τῶν πράξεων φαίνεται, καθὼς προέφημεν,  
 400 καί, ἐκείνων μηδὲν τοῦ Πατρὸς αὐτῶν ἔργον ἐχόντων  
 ἐπιδειῖξαι, οὗτος μόνος δείκνυται Θεός. Εἰ δέ τις « νοσῶν  
 περὶ ζητήσεις\* » τὰ ὑπὸ τῶν ἀποστόλων περὶ τοῦ Θεοῦ  
 λεχθέντα ἀλληγορητέα ὑπολάβοι, τοὺς προειρημένους ἡμῖν  
 404 λόγους ἐξετάσάτω, ἐν οἷς ἓνα Θεὸν Κτίστην καὶ Ποιητὴν  
 πάντων ἐπεδείξαμεν καὶ τὰ ὑπ' ἐκείνων λεγόμενα ἀνετράπομεν  
 καὶ ἐγυμνώσαμεν, καὶ εὐρήσει συμφώνους αὐτοὺς τῇ τῶν

et inueniet consonantes eos apostolorum doctrinae et sic [Hv 66]  
 habere quemadmodum docebant et persuadebantur  
 400 quoniam unus est Fabricator omnium Deus. Et cum 28  
 repulerit a sententia sua tantum errorem et eam quae  
 est aduersus Deum blasphemiam, et a semetipso inueniet  
 rationem, cognoscens et eam quae est secundum Moysen  
 404 legem et gratiam<sup>b</sup> noui Testamenti, utraque apta tem-  
 poribus, ad utilitatem humani generis ab uno eodemque 32  
 praestita Deo.

12, 12. Omnes enim qui sunt malae sententiae, moti  
 408 ab ea legisatione quae est secundum Moysen, dissi-  
 milem eam et contrariam Euangelii doctrinae arbi-  
 trantes, non iam sunt conuersi uti differentiae utriusque 36  
 Testamenti inquirerent causas. Deserti | igitur cum sint Hv 67  
 412 a paterna dilectione et inflati a Satana, conuersi in  
 Simonis magi doctrinam, abstiterunt sententiis suis ab  
 eo qui est Deus et putauerunt semetipsos plus inuenisse  
 quam apostoli alterum Deum adinuenientes ; et aposto- 4

12, 398 inueniet V ε : inuenies C inueniens AQS || 399 abere C ||  
 persuadebuntur CV -debant S || 402 deum om. S || 403 rationem :  
 ipsum S || 405 eodemque *codd.* : et eodem ε *edd.* (*praeter Sti.*)  
*usq.* Hv || 407 moti AQSε : mori CV || 408 est *codd.* ε : om. *edd.*  
 (*praeter Sti.*) *usq.* Hv || 410 non iam CV : iam non ∞ AQSε iam S  
 || 411 inquirerent S || 413 simonis Qε : sym- CV AS || astiterunt S ||  
 suis CV : om. AQSε || ab AQSε : qui ab CV || 414 semetipsos  
 plus inuenisse CV *Mass. Sti. Sagn.* : quod (om. AQ) a seme-  
 tipsis plus inuenissent AQSε *Feu. Gra.* quid semetipsos plus  
 inuenisse Hv qui falso asserit \*The Clerm. also has quid\* (cf.  
 2Ls 167) || 415-416 apostolus AQ

12, 12. b. cf. Ju 1, 17

l'enseignement des apôtres et qu'ils présentent ce qu'ils  
 enseignaient et croyaient, à savoir qu'il n'y a qu'un seul  
 Dieu, Créateur de toutes choses. Et quand cet homme aura  
 rejeté de sa pensée une aussi monstrueuse erreur et un tel  
 blasphème contre Dieu, il retrouvera de lui-même la raison,  
 comprenant que la Loi de Moïse aussi bien que la grâce  
 du Nouveau Testament<sup>b</sup>, toutes deux adaptées à leurs  
 époques respectives, ont été accordées pour le profit du  
 genre humain par un seul et même Dieu.

12, 12. Car tous les tenants d'opinions fausses, impres-  
 sionnés par la Loi de Moïse et estimant qu'elle est  
 dissemblable de l'enseignement de l'Évangile, voire  
 contraire à celui-ci, ne se sont pas dès lors appliqués à  
 rechercher les causes de cette différence entre les deux  
 Testaments. Vides de l'amour du Père et enflés par Satan,  
 ils se sont tournés vers la doctrine de Simon le Magicien ;  
 ils se sont ainsi séparés du vrai Dieu par leurs pensées et  
 ont cru avoir trouvé eux-mêmes mieux que les apôtres